aliud est quam forma ideæ quatenus hæc ut modus cogitandi absque relatione ad objectum consideratur, car en vérité l'idée de l'esprit c'est-à-dire l'idée de l'idée n'est autre chose qu'une forme de l'idée en tant que celle-ci se considère comme un mode du penser sans relation à l'objet. *hoc est Pauli et Simeonis existentiam cum relatione ad futurum tempus imaginabitur*, c'est-à-dire qu'il imaginera l'existence de Paul et de Simon en relation au temps futur.

relatus, a, um : rapporté (participe parfait de *refero*). *et consequenter res tam ad tempus præsens quam ad præteritum vel futurum relatas ut contingentes imaginabimur*, et par conséquent nous imaginerons comme contingentes les choses rapportées tant au temps présent qu'au passé ou au futur. *porro affectum lætitiæ ad mentem et corpus simul relatum titillationem vel hilaritatem voco, tristitiæ autem dolorem vel melancholiam*, de plus l'affect de joie rapporté à la fois à l'esprit et au corps je l'appelle titillation ou allégresse mais <l'affect> de tristesse douleur ou mélancolie. *hæc affectuum imitatio quando ad tristitiam refertur, vocatur commiseratio sed ad cupiditatem relata æmulatio*, cette imitation des affects quand elle se rapporte à la tristesse, s'appelle pitié mais émulation <si elle est> rapportée au désir.

religio, onis, f : religion. *nam consuetudo et religio non est omnibus eadem*, car coutume et religion ne sont pas les mêmes pour tout le monde. *porro quicquid cupimus et agimus cuius causa sumus quatenus Dei habemus ideam sive quatenus Deum cognoscimus, ad religionem refero*, de plus je rapporte à la religion tout ce que nous désirons et faisons dont nous sommes cause en tant que nous avons l'idée de Dieu c'est-à-dire en tant que nous connaissons Dieu. *pietatem igitur et religionem et absolute omnia quæ ad animi fortitudinem referuntur, onera esse credunt quæ post mortem deponere et pretium servitutis nempe pietatis et religionis accipere sperant*, ils croient donc que la piété et la religion et dans l'absolu tout ce qui se rapporte à la force d'esprit, sont des fardeaux et <ces fardeaux> ils espèrent les déposer après <leur> mort et recevoir le prix de <leur> esclavage, je veux dire de la piété et de la religion.

relinquere : infinitif de *relinquo*. *sed ne superstitiosis materiam suppeditem movendi novas quæstiones, malo hæc in medio relinquere*, mais pour ne pas fournir aux superstitieux matière à soulever de nouvelles questions, je préfère laisser cela en suspens.

relinquo, is, ere, liqui, lictum : laisser. *sed hæc relinquo*, mais je laisse cela. ¶ abandonner.

reliqui, æ, a : (tous) les autres. *manentibus reliquis inter se connexis*, les autres [parties] restant enchaînées entre elles. *ut etiam reliqui modi cogitandi*, de même aussi que tous les autres modes du penser. *ut reliqua omnia*, de même que toutes les autres choses. *voluntas ad Dei naturam non magis pertinet quam reliqua naturalia*, la volonté n'appartient pas plus à la nature de Dieu que toutes les autres choses naturelles. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit ut Deus eos supra reliquos diligeret*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère afin que Dieu les aimât plus que les autres. *quo fit ut a reliquis reliquorum rectangulorum ideis distinguantur*, ce qui fait qu'elles se distinguent de toutes les autres idées de tous les autres rectangles. *idea rei singularis actu existentis modus singularis cogitandi est et a reliquis distinctus adeoque Deum quatenus est tantum res cogitans, pro causa habet*, l'idée d'une chose singulière existant en acte est un mode singulier du penser et distinct de tous les autres et par suite n'a Dieu pour cause qu'en tant qu'il est chose pensante. *patet præterea hæc propositio ex reliquis substantiæ proprietatibus videlicet quod substantia sit sua natura infinita, immutabilis, indivisibilis etc.*, en outre cette proposition est évidente à partir des autres propriétés de la substance à savoir que la substance est de par sa nature infinie, immuable, indivisible etc. *et ea data reliqui modi in eodem debent esse individuo*, et celle-ci étant donnée, tous les autres modes doivent être dans le même individu. *nam ea quæ hucusque ostendimus, admodum communia sunt nec magis ad homines quam ad reliqua individua pertinent*, car ce que nous avons montré jusque-là sont choses tout à fait communes et n'appartiennent pas plus aux humains qu'à tous les autres individus. *ac propterea ad determinandum quid mens humana reliquis intersit quidque reliquis præstet, necesse nobis est ejus objecti ut diximus hoc est corporis humani naturam cognoscere*, et c'est pour cette raison que pour déterminer en quoi l'esprit humain diffère des autres et en quoi il est supérieur aux autres, il nous faut connaître ainsi que nous l'avons dit la nature de son objet c'est-à-dire du corps humain. *hoc tamen in genere dico quo corpus aliquod reliquis aptius est ad plura simul agendum vel patiendum, eo ejus mens reliquis aptior est ad plura simul percipiendum*, je dis cependant en général ceci, que plus un corps est plus propre que les autres à agir ou pâtir en plus de choses en même temps, plus son esprit est plus propre